
WSZYSCY 
JESTEŚMY OBYWATELAMI
Rozmowa z Wiolettą Matysek-Szumilas, Dyrektorem Wydziału Współpracy 
z Organizacjami Pozarządowymi w Urzędzie Marszałkowskim Województwa Dolnośląskiego.

- Wydział Współpracy z Organizacjami 
Pozarządowymi   realizuje   projekt: 
„Raport potrzeb i możliwości podmio-
tów integracyjno-społecznych woje-
wództwa dolnośląskiego”, współfinan-
sowany ze środków Unii Europejskiej. 
Jaki jest cel powstającego w Urzędzie 
Marszałkowskim dokumentu?

Wioletta Matysek-Szumilas: Głównym 
celem projektu jest wzmocnieni działań 
aktywnych, zorganizowanych obywa-
teli. Powstający, dzięki prowadzonym 
przez nas badaniom organizacji poza-
rządowych raport pomoże administra-
cji precyzyjniej zdiagnozować potrzeby 
trzeciego sektora a organizacjom lepiej 
zaplanować  kierunki rozwoju. Nasz 
dokument   będzie   ogólnodostępny  - 
choćby przez stronę internetową Wy-
działu Współpracy z Organizacjami 
Pozarządowymi, jako największa pró-
ba badawcza i największe syntetyczne 
opracowanie dla całego regionu. Two-
rzymy stan wyjściowy, z którego korzy-
stać będzie administracja samorządowa 
i trzeci sektor. 

- W czym zatem pomoże raport?

W.M.S.: Dokładnie sporządzony raport 

pomoże nam zdiagnozować jakie mogą 
być przeszkody i zagrożenia w funkcjo-
nowaniu organizacji pozarządowych 
oraz określić, w jaki sposób możemy 
tym organizacjom pomóc. Bardzo czę-
sto jest tak, że na terenie danej gminy, 
czy powiatu działa kilkadziesiąt, lub na-
wet  kilkaset  stowarzyszeń  i  klubów, 
z których tylko niewielka część prowa-
dzi aktywną działalność. Chcemy się 
dowiedzieć, jakie są przyczyny różnic 
pomiędzy liczbą rejestrowanych sto-
warzyszeń i fundacji a liczbą faktycznie 
funkcjonujących organizacji. Mamy  
nadzieję, .że dzięki przebadaniu aż 
800 organizacji pozarządowych, uzy-
skamy możliwość lepszego ukierun-
kowania działań mających na celu 
zaktywizowanie lokalnych organizacji 
pozarządowych. 
Nasz raport będzie jedynym tego typu 
dokumentem  w  Polsce.  Poprzednio, 
w 2008 i 2009 roku, gdy przeprowadzi-
liśmy podobne badania, jego szczegó-
łowość nie była tak duża. Teraz, oprócz 
badań ilościowych prowadzimy także 
jakościowe. 
Środowisko pozarządowe jest bardzo 
dynamiczne, dlatego należy analizować 
je często i dokładnie, tak by współ-
praca między sektorami przebiegała

harmonijnie i uwzględniała zmienia-
jącą się rzeczywistość.

- A jakie będą wymierne korzyści dla 
organizacji pozarządowych z raportu?

W.M.S.: Organizacje zobaczą się wza-
jemnie, będą wiedziały, czy jakiś obszar 
nie jest „białą plamą” na mapie trzecie-
go sektora. Może okazać się, że są nisze 
niezagospodarowane przez sektor non
-profit. To będzie ważna informacja dla 
wszystkich tych, którzy swoją przyszłość 
zawodową chcą związać z organizacja-
mi pozarządowymi. Ponadto, mamy 
nadzieję, że wzrośnie współpraca poza-
rządowych środowisk lokalnych z tere-
nów gmin i powiatów Dolnego Śląska. 
Raport pomoże też organizacjom do-
kładniej i skuteczniej określić zakres 
swoich działań. Publikacja i upowszech-
nienie wyników projektu przyczynią się 
do podniesienia świadomości na temat 
obszarów aktywności organizacji poza-
rządowych i ich różnorodności.

- Czy ten raport komuś jeszcze prócz 
organizacji pozarządowych może się 
przydać?

W.M.S.: Tak, przede wszystkim władzom

samorządowym na Dolnym Śląsku. 
Na tym polega nowość i świeżość 
tego projektu. Dzięki zdiagnozowaniu 
potrzeb organizacji pozarządowych, 
będziemy mogli zoptymalizować i za-
planować wieloletnie działania pomo-
cowo-wspierające społeczeństwo oby-
watelskie. Raport może także pokazać 
decydentom, w jaki sposób rezultaty 
działań zorganizowanego społeczeń-
stwa  przekładają się na poprawę jako-
ści życia społeczności lokalnych. Wyniki 
badań powinny także skłonić do dysku-
sji  publicznej  o  wsparciu,  również  
finansowym, organizacji pozarządowych 
przez samorządy oraz o zlecaniu organi-
zacjom zadań publicznych.

- Gdyby miała Pani zachęcić do za-
poznania się z „Raportem potrzeb i 
możliwości podmiotów integracyj-
no-społecznych województwa dol-
nośląskiego”, co powiedziała by Pani 
przedstawicielom organizacji pozarzą-
dowych?

W.M.S.: Chciałabym podkreślić, że ra-
port powstaje właśnie dla nich i stanie 
się instrumentem, dzięki któremu będą 
mogli lepiej funkcjonować. To jest na-
rzędzie i szansa. Od nas samych zależy, 
jak je wykorzystamy. W zaproszeniach 
zachęcających do udziału w badaniu 
mocno podkreślaliśmy, że poprzez 
partnerstwo samorządu i organizacji 
pozarządowych chcemy osiągnąć nasz 
wspólny cel: rozkwit społeczeństwa 
obywatelskiego.
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